



惠同新材

NEEQ : 833751

湖南惠同新材料股份有限公司



年度报告摘要

2020

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人熊立军、主管会计工作负责人吴晓春及会计机构负责人何浩保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	钟黎
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	
电话	0731-88701007
传真	0731-88701006
电子邮箱	htxc@ht-metalfiber.com
公司网址	http://www.ht-metalfiber.com
联系地址及邮政编码	
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	299,036,197.28	270,613,471.58	10.50%
归属于挂牌公司股东的净资产	208,531,395.49	182,270,110.56	14.41%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.20	2.94	8.84%
资产负债率%（母公司）	30.27%	32.65%	-
资产负债率%（合并）	30.27%	32.65%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	155,021,850.89	159,218,484.05	-2.64%
归属于挂牌公司股东的净利润	19,833,284.93	24,757,256.27	-19.89%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	17,955,382.34	23,261,624.07	-
经营活动产生的现金流量净额	25,719,833.02	26,693,104.81	-3.65%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	10.35%	14.14%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.37%	13.29%	-
基本每股收益（元/股）	0.32	0.40	-20.00%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	54,336,500	87.64%	-19,035,000	35,301,500	54.24%	
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	-	
	董事、监事、高管	2,554,500	4.12%	228,750	2,783,250	4.28%	
	核心员工	0	0%	510,000	510,000	0.78%	
有限售条件股份	有限售股份总数	7,663,500	12.36%	22,115,000	29,778,500	45.76%	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	7,663,500	12.36%	1,331,250	8,994,750	13.82%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		62,000,000	-	3,080,000	65,080,000	-	
普通股股东人数							106

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	益阳高新产业发展投资集团有限公司	0	19,980,000	19,980,000	30.70%	19,980,000	0
2	广州市新力金属有限公司	10,850,000	0	10,850,000	16.67%	0	10,850,000

3	上海盈融投资管理 有限公司	3,685,000	0	3,685,000	5.66%	0	3,685,000
4	景丽莉	3,455,000	0	3,455,000	5.31%	2,591,250	863,750
5	井翠玲	2,760,000	-330,000	2,430,000	3.73%	0	2,430,000
6	西藏华鸿 财信创业 投资有限 公司	1,580,000	0	1,580,000	2.43%	0	1,580,000
7	吴晓春	1,503,000	100,000	1,603,000	2.46%	1,202,250	400,750
8	钟黎	1,480,000	100,000	1,580,000	2.43%	1,185,000	395,000
9	李鸿	1,150,000	0	1,150,000	1.77%	862,500	287,500
10	黄凯	1,050,000	1,000,000	2,050,000	3.15%	1,537,500	512,500
合计		27,513,000	20,850,000	48,363,000	74.31%	27,358,500	21,004,500
普通股前十名股东间相互关系说明：公司普通股前十名股东之间不存在关联关系。							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

注：公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系方框图及说明。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本公司自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 14 号—收入》（财会〔2017〕22 号）相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。该会计政策变更对公司财务报表列报的影响如下：

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
将预收款项中包含的商品货款及增值税进行区分，其中商品价款部分代表企业已收取客户对价而应向客户转让商品的义务，确认为“合同负债”；增值税部分计入“应交税费—待转销增值税”、在“其他流动负债”或“其他非流动负债”项目列示。	资产负债表：调增合同负债 2020 年 1 月 1 日余额 5,471,376.71 元，调增其他流动负债-待转销项税额 2020 年 1 月 1 日余额 348,228.86 元，调减预收款项 2020 年 1 月 1 日余额 5,819,605.57 元；调增合同负债 2020 年 12 月 31 日余额 9,483,595.67 元，调增其他流动负债-待转销项税额 2020 年 12 月 31 日余额 443,003.89 元，调减预收款项 2020 年 12 月 31 日余额 9,926,599.56 元。

将销售费用中为履约与客户订立的合同而发生的运输费用计入“营业成本”。

会计差错变更原因：2019 年度 12 月份出口商品部分发货未及时确认收入，导致跨期入账的营业收入、营业成本、应收账款和存货，相应影响递延所得税资产、应交税费、预收款项、盈余公积、未分配利润、信用减值损失和所得税费用科目。

会计差错变更影响：本次会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及国家相关法律法规的规定，能够更加准确地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情况。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
预付款项	2,187,058.04	2,040,058.04		
存货	68,628,321.38	67,563,177.08		
递延所得税资产	3,815,084.12	3,974,855.76		
其他非流动资产	3,974,483.14	4,121,483.14		
资产总计	271,518,844.24	270,613,471.58		
应交税费	2,805,960.55	3,015,190.32		
负债总计	88,134,131.25	88,343,361.02		
盈余公积	20,704,079.01	20,592,618.77		
未分配利润	72,392,800.50	71,389,658.31		
股东权益合计	183,384,712.99	182,270,110.56		
负债和股东权益总计	271,518,844.24	270,613,471.58		
营业收入	159,752,875.94	159,218,484.05		
营业成本	92,667,766.91	94,402,486.50		
管理费用	10,418,706.81	10,014,053.53		
研发费用	11,412,997.85	9,548,539.65		
资产减值损失	-2,338,017.20	-3,403,161.50		
营业利润	29,108,339.65	28,043,195.35		
利润总额	29,105,916.53	28,040,772.23		
所得税费用	3,234,057.83	3,283,515.96		
净利润	25,871,858.70	24,757,256.27		

扣除非经常损益后的归属于公司普通股股东的净利润	24,376,226.50	23,261,624.07		
基本每股收益（元/股）	0.42	0.40		
稀释每股收益（元/股）	0.42	0.40		
加权平均净资产收益率（%）（归属于公司普通股股东的净利润）	14.73	14.14		
加权平均净资产收益率（%）（扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润）	13.88	13.29		
购买商品、接受劳务支付的现金	49,559,976.12	48,192,180.62		
支付其他与经营活动有关的现金	14,333,686.16	14,737,558.42		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,228,364.73	11,192,287.97		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用